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1. Úvod

Tato práce se zabývá pohledem daňového práva na tzv. nízkou kapitalizaci, tedy

nadměrné dluhové zatížení podniků, nejčastěji úvěry poskytovanými osobami

kapitálově nebo jinak s podnikem spojenými. Řada států vyspělé tržní ekonomiky

v nedávné době přijala nebo významně modernizovala opatření, které mají zabránit

negativním dopadům nízké kapitalizace na výběr jejich daňových příjmů,

především odepřením daňové uznatelnosti nákladů vznikajících podnikům v

souvislosti s nadměrným zadlužením a jejich překlasifikací na skrytou výplatu

podílů na zisku.

Největší pozornost je obvykle věnována přeshraničnímu financování, neboť právě

zde dochází z hlediska výběru daně té konkrétní země k absolutnímu úniku

daňových příjmů. V rámci stále více globalizované ekonomiky má pak vzrůstající

soutěž jednotlivých zemí ve zvýšení jejich atraktivity pro příliv zahraničních

investic snižováním nominálních sazeb daně z příjmu vedlejší účinek v paralelně se

zpřísňujícím pohledu na stanovení základu daně pro uplatnění těchto sazeb. Daňové

uznatelnosti nákladů na financování podniku – které základ daně významně erodují

- je v této souvislosti obvykle věnována velká pozornost. Nejinak je tomu i

v českém daňovém právu – pravidla nízké kapitalizace u nás prošly v posledních

několika letech přímo dramatickým legislativním vývojem, a stále více ovlivňují

podnikatelské prostředí v České republice.

I přes významný vývoj pravidel upravujících nízkou kapitalizaci u nás zatím

neexistuje odborná literatura, která by se tímto ekonomickým fenoménem

podrobněji zabývala z hlediska daňového práva. Tato práce si proto klade za cíl tuto

mezeru alespoň částečně vyplnit právní analýzou nízké kapitalizace v historii

vývoje nové české daňové soustavy po roce 1993 i ve světovém měřítku.

V první části práce shrnuje nastiňuje problematiku nízké kapitalizace z širšího

pohledu ekonomického, účetního a právního, především otázku preference typu

financování podnikem s ohledem na jeho hospodářskou situaci a daňový režim
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v zemi jeho sídla. Druhá a třetí kapitola shrnuje obecné světové přístupy k řešení

problému nadměrného úvěrového zatížení, jak využitím již existujících obecných

norem, tak zavedením nových pravidel specificky upravujících nízkou kapitalizaci.

Další část je pak věnována vlivu mezinárodního práva na vývoj nízké kapitalizace

ve světovém měřítku, zejména problematice smluv o zamezení dvojího zdanění a

judikatuře Evropského soudního dvora v oblasti neslučitelnosti některých pravidel

nízké kapitalizace se svobodou usazování garantovanou Smlouvou o založení

Evropského společenství.

Následuje historický exkurz do vývoje úpravy nízké kapitalizace u nás, počínaje

vznikem samostatné České republiky a zavedením nové daňové soustavy. V další

části je komentován současný stav české právní úpravy nízké kapitalizace, jak

v oblasti daňové uznatelnosti nákladů na financování, tak v navazující oblasti

překlasifikace neuznatelných finančních nákladů na skrytou distribuci zisku

podniku. V této souvislosti práce analyzuje výkladovou činnost Ministerstva financí

v oblasti nízké kapitalizace, včetně otázek povahy těchto výkladů a jejich právní

závaznosti. Některé z dlouhodobých výkladů jsou postupně podrobovány revizím

v důsledku judikaturní činnosti Nejvyššího správního soudu, kterou se práce zabývá

v další části. Následuje analýza přetrvávajících problémů českých pravidel nízké

kapitalizace v praxi, včetně otázek vyvolaných přechodem některých českých

podniků na účtování podle Mezinárodních účetních standardů nebo vlivu doktríny

zneužití práva v oblasti práva daňového.

V předposlední části se práce zabývá srovnáním české úpravy nízké kapitalizace

s úpravou zahraniční, a podává přehled pravidel nízké kapitalizace v ostatních

zemích Evropské unie, ve vybraných dalších evropských zemích i v některých

neevropských zemích vyspělé světové ekonomiky (Spojené státy americké, Indie,

Brazílie, Rusko). V závěru práce hodnotí současný vývoj nízké kapitalizace u nás i

ve světovém měřítku a analyzuje další směřování pravidel nízké kapitalizace

v České republice de lege ferenda.

Práce vychází z platného právního stavu k 1. červnu 2010.
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2. Pojem nízké kapitalizace

2.1 Kapitalizace podniku

Provozování podniku1 obvykle vyžaduje kapitál. Kapitál poskytují společníci při

založení obchodní společnosti nebo v průběhu jejího života. Poskytnutí kapitálu má

nejčastěji formu vkladu do základního kapitálu společnosti. U společností

akciového typu je součástí kapitálu rovněž emisní ážio, tedy rozdíl mezi emisním

kurzem akcie a jmenovitou hodnotou vydávaných akcií. Je možné se též setkat

s příplatky společníků mimo základní kapitál společnosti, méně pak s dary

společníků. Ve všech případech se jedná o poskytnutí plnění společníkem, proti

kterému neexistuje na straně společnosti přímý závazek toto plnění nebo jeho

ekvivalent vrátit.

V účetnictví společnosti se jedná o položky účtované ve prospěch vlastního

kapitálu společnosti. Nad rámec plnění poskytnutých společníky je vlastní kapitál

v rámci podnikatelské činnosti kontinuálně ovlivňován hospodářským výsledkem

společnosti, neboť zisk či ztráta je po konci každého hospodářského období účtován

oproti nerozdělenému zisku či ztrátě společnosti, která je též položkou vlastního

kapitálu společnosti. Výplata zisku společnosti či snížení jejího kapitálu jsou

naopak účtovány proti vlastnímu kapitálu společnosti.

Tato struktura vlastního kapitálu společnosti je typická pro většinu tržních

ekonomik a používaných účetních standardů. Lze ji shrnout na příkladu

zjednodušené účetní rozvahy obchodní společnosti:

1 Pojem podnik je v této práci používán též v širším smyslu než dle definice ustanovení §5 odst. 1

zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „obchodní

zákoník“). Vzhledem ke snaze postihnout obecné aspekty pravidel nízké kapitalizace s přihlédnutím

k jejich aplikaci v České republice i v zahraničním právu, často pojmově i institucionálně ne zcela

kompatibilním s kontinentálním pojetím práva obchodních společností, je jako podnik označena

jakákoliv osoba provozující podnikatelskou činnost, nejčastěji právnická osoba - obchodní společnost,

případně její provozovna nebo organizační složka zřízená ve státě odlišném od státu jejího sídla. Tato

terminologie odpovídá též širšímu použití výrazu podnik v mezinárodním daňovém právu.
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AKTIVA PASIVA

MAJETEK VLASTNÍ KAPITÁL
základní kapitál
ostatní kapitálové fondy
emisní ážio
rezervní fond
nerozdělený zisk

CIZÍ KAPITÁL
úvěry a půjčky
ostatní závazky

Strukturu pasiv, tedy zdrojů společnosti financující její majetek a podnikatelskou

činnost, doplňují cizí zdroje. Těmi jsou obvykle úvěry a půjčky, tedy závazkové

vztahy, u kterých je plnění přijaté společností vždy doprovázeno závazkem plnění

nebo jeho ekvivalent vrátit, obvykle též včetně odměny za jeho poskytnutí – úroku.

Vedle úvěrů a půjček je možné podnik dluhově financovat i jinými způsoby,

kupříkladu vydáním cenných papírů jako jsou směnky nebo dluhopisy.2 Ve všech

případech je však získání financování doprovázeno vznikem korespondujícího

smluvního závazku, což je hlavní rozdíl oproti plnění přijatému ve prospěch

kapitálu.3

2 Pro zjednodušení textu je dále závazkové (dluhové, nekapitálové) financování podniku obecně

označováno jako úvěr nebo též dluh, bez ohledu na podstatu a formu závazkového vztahu. Pojem úvěr

tedy zahrnuje prostředky získávané na základě smlouvy o úvěru, smlouvy o půjčce, vydáním

dluhopisů, směnek, vkladových listů, či obdobných závazkových vztahů založených zahraničním

právem, pokud z kontextu nevyplývá jinak.

3 Daňové právo některých zemí (USA, Austrálie, Německo, Kanada a další) rozeznávají i tzv. hybridní

instrumenty, které mají částečně povahu kapitálu a částečně závazkovou povahu. Typickým případem

jsou úvěry s extrémně dlouhou dobou splatnosti (např. 100 let), participace na zisku společnosti či


[…]


pokud jde o stanovení maximálního dovoleného poměru dluhového zatížení ke

kapitálu, přičemž náš poměr ve výši 4:1 není v celosvětovém srovnání nijak

nestandardní. Výjimkou jsou ovšem některé moderní úpravy (Německo, Itálie),

které princip dovoleného poměru zadlužení ke kapitálu dnes naopak zcela opouštějí

a omezují celkovou odpočitatelnost všech úvěrových nákladů, pokud nejsou

dostatečně kryty ziskem podniku.

Jak bylo diskutováno v kap. 12.1, vzhledem k problémům s klesajícím výběrem

daní z důvodu hospodářské krize v podstatě ve všech vyspělých státech a zároveň

procesem globalizace světové ekonomiky a tím i vzrůstající daňovou soutěží lze

očekávat tlak na další zpřísnění pravidel nízké kapitalizace, a to i (a zejména) u nás.

Pro politickou reprezentaci je velmi lákavá možnost snížit či alespoň udržet velmi

viditelnou a medializovanou sazbu daně z příjmů oproti mnohem méně mediálně
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zajímavému zpřísnění konstrukce základu daně - kupříkladu v oblasti uznatelnosti

nákladů na financování.

Existující návrh věcného záměru zcela nového zákona o daních z příjmů, podrobně

diskutovaný v kap. 12.2, pak naznačuje možný směr dalšího vývoje pravidel nízké

kapitalizace u nás. Jedná se na jednu stranu o snížení dovoleného poměru

dluhového zatížení ke kapitálu podniku, zahrnutí širší množiny dluhových nástrojů

a nevyhnutelné podrobení stálých provozoven zahraničních podniků pravidlům

nízké kapitalizace, na stranu druhou by však měla být zvážena možnost obhájit

vyšší než obecně dovolený poměr dluhového zatížení, pokud je to v daném

podnikatelském odvětví obvyklé (typicky kupříkladu u nemovitostních a

leasingových společností).

Do doby přijetí zcela nové právní úpravy lze zároveň očekávat jistý vývoj v oblasti

řešení některých existujících výkladových problémů nízké kapitalizace,

analyzovaných v kap. 10, včetně řešení otázek vyplývajících z očekávaného

rozšíření možností účtování českých podniků podle Mezinárodních účetních

standardů (IFRS) v České republice a dalšího judikaturního vývoje doktríny

zneužití daňového práva.

Lze shrnout, že fenomén nízké kapitalizace si vydobyl pevné místo v českém

daňovém právu. V současnosti není možné de lege ferenda očekávat zásadní

uvolnění pravidel nízké kapitalizace, existuje spíše zjevná tendence - stejně jako

v dalších zemích - tyto pravidla dále rozšiřovat a zpřísňovat. Tento obecný trend

bude zajisté vyvolávat nové problémy spojené s interpretací a aplikací stále

sofistikovanějších právních norem, zejména pokud se - jako v případě nízké

kapitalizace - jedná o velmi komplexní problematiku na pomezí práva daňového,

účetního a v přeshraničních situacích i práva unijního a práva smluv o zamezení

dvojího zdanění.

Jsem proto přesvědčen, že by české daňové právo mělo nad rámec současných úvah

české daňové správy implementovat výjimku de minimis obdobně jako kupříkladu

úprava německá, dánská nebo francouzská. Aplikace sofistikovaných pravidel
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nízké kapitalizace pouze na případy dluhového zatížení přesahujícího vhodně

zvolenou minimální částku by zajistila ochranu daňových příjmů České republiky

před přesunem zisků velkých podniků do zahraničí a přitom snížila neadekvátní

administrativní zatížení drobných a středních podnikatelů, u nichž je případný

dopad eroze základu daně na daňové příjmy státu zanedbatelný.
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Resumé

This dissertation focuses on the so-called thin capitalization from the perspective of

tax law. A company is said to be thinly capitalized when its capital is made up of

much greater proportion of debt than equity, i.e. its gearing is high. Specific rules

aimed to discourage thin capitalization often require that the debt-to-equity ratio

meet a specific ratio in order for the company to be allowed to deduct interest

expenses.

Thin capitalization is a problem from a tax perspective because the returns on

equity capital and debt capital are treated differently for tax purposes. Returns to

shareholders on equity investments are not deductible for the paying company,

being distributions of profit rather than operating expenses. On the other hand,

returns to lenders on debt – most commonly in the form of interest – are normally

deductible for the payer in arriving at profits assessable to corporate tax. This can

result in attempts by multinational enterprises to present what in substance is equity

investment in the form of debt, and thereby receive more favorable tax treatment.

The effect of funding a company or companies with excessive intercompany or

parentally guaranteed debt is – potentially – excessive interest deductions.

Legislation on thin capitalization seeks to counteract such excessive tax deductions

because these ultimately jeopardize countries’ budget revenues.

The Czech Republic enacted thin capitalization rules in 1993, and has been

constantly updating and amending these ever since. In 2010, the thin capitalization

rules disallow financial costs related to loans from related parties which exceed four

times company’s equity. All costs incurred on profit participating loans are also

disallowed. Disallowed interest is reclassified as dividends and is subject to

withholding tax. This does not apply to tax residents of EU and EEA, and the tax

rate may be mitigated or even eliminated by applicable double tax treaties.

From the content point of view, the dissertation starts with discussion of the general

concept of thin capitalization and approach to it by various countries. It continues
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by providing historical overview of the thin capitalization rules in the Czech

Republic, and follows by analyzing the rules applicable in 2010. After a brief

discussion of the interpretation of these rules by the Ministry of Finance, the

dissertation focuses on the jurisprudence of the Czech Supreme Administrative

Court related to the thin capitalization and problems with the application of the thin

capitalization rules in practice. The next part of the dissertation provides a

comparison with rules of thin capitalization in selected countries. It concludes with

a discussion about the future of the thin capitalization rules globally and in the

Czech Republic.
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