OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno autora: Mgr. Ing. Radek Halíček
Téma práce: Nízká kapitalizace z pohledu daňového práva
Rozsah práce: 120 stran vlastního textu
Datum vypracování práce: červen 2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své rigorózní práce zvolil problematiku z oblasti daňového práva, a to téma vztahující se k problematice nízké kapitalizace. Nízká kapitalizace je v současné době tématem velmi aktuálním, a to zejména díky neustále se měnící právní úpravě a snaze jednotlivých států zabránit daňovým podvodům a únikům. Z uvedeného důvodu se domnívám, že rigorózní práce na téma „Nízká kapitalizace z pohledu daňového práva“ může být přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorem zvolené téma je tématem, které je v odborné právnické literatuře tématem poměrně málo zpracovávaným. Spíše se mu věnují daňoví specialisté neprávnicki. Téma vyžaduje hlubší teoretické znalosti v oblasti daňového práva a znalost ekonomie a účetnictví. Problematiku nízké kapitalizace není možné zvládnout bez studia celé řady podkladů včetně zahraničních a pochopení její ekonomické podstaty. Vstupními údaji pro zpracování rigorózní práce by měly být nejenom odborné monografie, časopisecké články, relevantní právní předpisy, ale i soudní rozhodnutí. Téma vyžaduje zvláště deduktivní, hodnotící, kritickou a komparativní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se rigorózní práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, jedenácti částí, závěru, anglického resumé, přehledu použité literatury, přehledu použitých právních předpisů, přehledu použité judikatury a klíčových slov.

Po stručném úvodu, ve kterém autor uvádí cíl své rigorózní práce (*právní analýza nízké kapitalizace v historii vývoje nové české daňové soustavy po roce 1993 i ve světovém měřítku*) a popisuje její obsah, následují části věnované samotnému pojmu nízké kapitalizace a vztahu daňového práva a nízké kapitalizace. Vlivem mezinárodního práva na nízkou kapitalizaci se zabývá další část rigorózní práce. V dalších dvou částech se autor zaměřuje na právní úpravu nízké kapitalizace v České republice, a to jak současnou, tak minulou. Tyto části jsou doplněny částmi pojednávajícími o výkladové činnosti Ministerstva financí a vlivu judikatury na současnou právní úpravu nízké kapitalizace. Problematické oblasti současné právní úpravy naznačuje autor v části deváté. Poslední dvě části rigorózní práce jsou věnovány srovnání se zahraniční úpravou a výkladu de lege ferenda. Určité shrnutí poznatků o tématu je uvedeno v závěru rigorózní práce.

4. Vyjádření k práci

První část rigorózní práce o pojmu nízké kapitalizace je stručným, ekonomickým úvodem do problematiky a prakticky jí není možné nic vytknout. Další dvě části rigorózní práce jsou pak určitým mezinárodněprávním srovnáním problematiky nízké kapitalizace. Lze ocenit, že autor zde pracuje zejména se zahraniční literaturou.

V další části rigorózní práce se autor věnuje mezinárodním smlouvám o zamezení dvojího zdanění, unijnímu právu a judikatuře Soudního dvora Evropské unie. Zařazení této mezinárodní části je vhodné, nicméně je na škodu, že autor nezohlednil novou terminologii zavedenou Lisabonskou smlouvou (viz používání pojmů Smlouva o založení Evropského společenství, Evropský soudní dvůr apod.).

V páté a šesté části rigorózní práce se autor zabývá právní úpravou nízké kapitalizace v České republice, a to z hlediska historické právní úpravy i současné právní úpravy. Jedná se o části popisnějšího charakteru, což je ale dáno jejich obsahem. Předmětem další části je pak výkladová činnost Ministerstva financí k problematice nízké kapitalizace. Autor nejprve obecně pojednává o charakteru a povaze této výkladové činnosti o poté se zaměřuje na tuto činnost Ministerstva financí v oblasti nízké kapitalizace.

Za poměrně zdařilé považuji části rigorózní práce věnované judikatuře v oblasti nízké kapitalizace a problematickým oblastem současné právní úpravy nízké kapitalizace. V těchto částech autor kriticky přistupuje k jednotlivým dílčím otázkám vztahujících se k problematice nízké kapitalizace a snaží se poukázat na problémy, které mohou vznikat v praxi při aplikaci těchto pravidel.

Komparativní metodou autor přistoupil k části pojednávající o zahraničních úpravách nízké kapitalizace, přičemž určité shrnutí provedl v první kapitole následující části. Přínosná je i poslední kapitola rigorózní práce o dalším směřování pravidel nízké kapitalizace v českém daňovém právu, kde autor pojednává o nízké kapitalizaci de lege ferenda.

Celkově k rigorózní práci je možné uvést, že z rigorózní práce je zřejmé, že se autor daným tématem podrobně zabýval, je patrné, že autor má praktické zkušenosti s daným tématem a že je v oblasti daní a daňového práva odborníkem. Za pozitiva považuji zejména systematický přístup autora k tématu a práci s judikaturou. Na druhé straně mohl autor uvést více vlastních názorů a hodnocení.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného autorem se domnívám, že práce tento cíl naplnila, neboť podala komplexní a ucelený přehled o právní úpravě nízké kapitalizace v České republice a ve světě.
Samostatnost při zpracování tématu Je patrné, že autor přistoupil k danému tématu samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi pravděpodobné, že práce je původním tvůrčím dílem autora, což autor stvrdil svým podpisem.
Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska systematického vhodně členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autor pracoval s odbornou českou a zahraniční literaturou a rovněž s internetovými zdroji, právními předpisy a judikaturou, což považuji za odpovídající a dostačující. Používání citací odpovídá požadavkům kladeným na rigorózní práce.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autor provedl poměrně podrobnou analýzu právního institutu nízké kapitalizace. Autor se snažil poukázat na problematická místa právní úpravy, pracoval s judikaturou. Domnívám se, že autorem provedená

analýza tématu je dostatečná.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou. Práce neobsahuje tabulky, přílohy a grafy, což však není na škodu.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je rigorózní práce na výborné úrovni. Stylistická úroveň je odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by autor měl zodpovědět tyto otázky:

- Jaký je autorův názor na aplikaci zásady zneužití práva v daňovém právu? Je správné, že se tato zásada aplikuje i ve veřejném právu?
- Jste i v České republice pro přechod od principu dovoleného poměru zadlužení ke kapitálu k principu omezení odpočitatelnosti všech úvěrových nákladů, pokud nejsou dostatečně kryty ziskem?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji rigorózní práci k obhajobě.
--- --

V Praze dne 6. 8. 2010

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
oponent rigorózní práce